

Etats financiers annuels consolidés au 31 décembre 2023 (en millions de FCFA)
TotalEnergies Marketing SENEGAL SA.

Etat du résultat global consolidé		
(En millions de FCFA)	AU 31/12/2023	AU 31/12/2022
Chiffre d'affaires	499 194	477 813
Droits d'accises	-58 621	-58 728
Produits des ventes	440 574	419 085
Achats consommés	-385 240	-362 865
Services extérieurs	-27 380	-26 533
Impôts et taxes	-5 523	-2 908
Charges de personnel	-9 124	-7 916
Dotation aux amortissements et dépréciations	-6 722	-6 270
Dotation et reprise aux provisions	63	116
Autres produits opérationnels courants	2 112	628
Autres Charges opérationnelles courantes	-1 543	-1 185
Résultat opérationnel courant	7 217	12 154
Autres produits opérationnels	262	50
Autres Charges opérationnelles	-271	-46
Résultat opérationnel	7 208	12 158
Produits financiers	283	722
Charges financières	-2 899	-2 085
Résultat financier	-2 615	-1 363
Quote-part dans le résultat des entités mises en équivalence	2 162	2 163
Résultat avant impôt	6 754	12 957
Charge d'impôt sur le résultat	-2 773	-4 163
Résultat net de l'ensemble consolidé	3 981	8 794

Etat de la situation financière consolidée		
	31/12/2023	31/12/2022
ACTIFS		
ACTIFS NON COURANTS		
Immobilisations incorporelles	1 290	1 110
Immobilisations corporelles	27 878	26 941
Droits d'usage	5 260	3 625
Participations dans les entités mises en équivalence	9 587	9 926
Actifs financiers de couverture ,non courants	4 410	4 955
Actifs d'impôts différés	5 115	5 114
Autres actifs non courants	7 300	7 300
Total actifs non courants (I)	60 841	58 971
ACTIFS COURANTS		
Stocks	31 549	25 755
Créances clients	59 426	50 298
Autres actifs	5 713	2 498
Créance d'impôts courants	48 294	53 012
Trésorerie et équivalents de trésorerie	10 202	20 079
Actifs détenus en vue de la vente		0
Total actifs courants (II)	155 183	151 643
Total actifs (I) + (II)	216 025	210 613
CAPITAUX PROPRES		
Capital social	3 258	3 258
Primes	9 297	9 297
Réserves	12 269	11 751
Résultat net de l'exercice	1 819	6 631
CAPITAUX PROPRES PART DU GROUPE	26 643	30 937
Participations ne donnant pas le contrôle - Réserves	1 124	1 461
Participations ne donnant pas le contrôle - Résultat	2 162	2 163
Total des capitaux propres (I)	29 928	34 561
PASSIF NON COURANTS		
Emprunts et dettes financières	4 613	3 201
Autres dettes non courantes	3 432	2 986
Provisions	100	162
Passif d'impôts différés	31	31
Total passif non courants (II)	8 175	6 379
PASSIF COURANTS		
Découverts bancaires		-
Dettes fournisseurs	106 802	76 726
Emprunts et dettes financières	40 944	50 552
Dettes d'impôts exigibles	14 059	13 238
Autres dettes courantes	15 591	28 526
Produits différés	-	-
Provisions	525	631
Passifs détenus en vue de la vente	-	-
Total passifs courants (III)	177 921	169 673
Total capitaux propres et passifs (I) + (II) + (III)	216 025	210 613

	2023 TFT IFRS	2022 TFT IFRS
FLUX DE TRÉSORERIE D'EXPLOITATION		
Résultat net	3 981	8 794
Amortissements et pertes de valeur des immobilisations corporelles et incorporelles	6 074	5 875
Provisions et impôts différés	-62	-186
Resultat de cession sur immobilisation corporelle et incorporelles	9	-4
VARIATION DU BESOIN EN FONDS EN ROULEMENT	4 814	-20 792
Augmentation (diminution) des stocks	-5 794	-4 085
Augmentation (diminution) des créances clients	-10 355	-3 096
Augmentation (diminution) des autres créances	2 926	-39 315
Augmentation (diminution) des dettes fournisseurs	30 424	6 078
Augmentation (diminution) des dettes fiscales et sociales	730	2 857
Augmentation (diminution) des autres dettes	-13 316	16 917
Dividendes moins quote-part des résultats des sociétés mises en équivalence	200	-148
FLUX DE TRÉSORERIE D'EXPLOITATION	14 816	-6 312
FLUX DE TRÉSORERIE D'INVESTISSEMENT	0	0
Investissements corporels et incorporels	-8 038	-6 284
Augmentation des prêts non courants	-1 335	-1 574
Investissements	-9 373	-7 857
Produits de cession d'actifs corporels et incorporels	262	50
Remboursement de prêts non courants	1 880	1 392
Désinvestissements	2 142	1 442
FLUX DE TRÉSORERIE D'INVESTISSEMENT	-7 231	-6 415
FLUX DE TRÉSORERIE DE FINANCEMENT	0	0
Dividendes payés	-8 475	-6 693
Émission nette d'emprunts non courants ICNE	81	-77
Autres dettes financières non courantes	2 182	88
Remboursement de dettes financières	-1 249	-764
Variation des dettes financières courantes SPOT	-10 000	31 000
FLUX DE TRÉSORERIE DE FINANCEMENT	-17 462	23 553
AUGMENTATION (DIMINUTION) DE LA TRÉSORERIE	-9 877	10 826
Trésorerie en début de période	20 079	9 253
TRÉSORERIE À FIN DE PÉRIODE	10 202	20 079

<i>En millions de Francs CFA</i>						
Variation des capitaux propres (en MFCFA)	Actions émises		Capital Social	Réserves liées au capital	Autres réserves et résultat	Capitaux propres
	Nombre	Montant				
AU 31 DÉCEMBRE 2022			3 258	9 297	22 007	34 561
Résultat global 2023					3 981	3 981
Dividendes					-8 475	-8 475
Autres éléments					-139	-139
AU 31 DÉCEMBRE 2023			3 258	9 297	17 374	29 928